
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 SESSÃO  CONTINUIDADE
 PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-003SEMURB

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos  
relativos ao processo licitatório  na modalidade Pregão 
Presencial de no 9/2017-003SEMURB, que tem como 
objeto o Registro de preço para fornecimento de materiais, 
equipamentos, equipamentos de proteção individual (Epi’s) e 
serviços de manutenção preventiva e corretiva para execução 
de serviços de limpeza urbana no município de PParauapebas-
Pa, estado do Pará, será no dia 17 de Agosto de 2017, às 10:00 
horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, 
S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 11 de Agosto de 2017.
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 215525

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170289

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: H. OLIVEIRA DE SOUSA COMERCIO EIRELI-EPP
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Obras no município de 
Para Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 8.005,00 (oito mil, cinco reais)
VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2017

Protocolo: 215416

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017-7SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante o 
Pregoeiro devidamente designado, torna público que às  09:00 
horas do dia 04 de Setembro de 2017, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de preços  para futura eventual aquisição 
de fertilizante, calcário, defensivos agrícolas e hormônios 
vegetais para atendimento dos projetos de Fruticultura, Plano 
Safra, Olericultura, Centro de Tecnologia  para Agricultura 
Familiar, Bovinocultura leiteira e Ovinocaprinocultura da 
Secretaria de Produção Rural do Município de Parauapebas, 
estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Agosto de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo: 215397

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20170284

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: MASTER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP
OBJETO: aquisição de materiais para drenagem( tubos 
de concreto, meio fi o, bocas de lobo e bloco estrutural de 
concreto) para serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Obras da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 146.765,70 (cento e quarenta e seis mil, 
setecentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2017 a 06 de Agosto de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2017

Protocolo: 215549

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170094

DECORRENTE: CARONA Nº A/2017-010SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SEMSA
CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL HOSPITALAR 
E FIOS DE SUTURA PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 649.756,00(seiscentos e 
quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e seis reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Março de 2017 a 07 
de Setembro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: R$ 812.195,00(oitocentos 
e doze mil cento e noventa e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 162.439,00 (cento e sessenta 
e dois mil quatrocentos e trinta e nove reais).
DATA DO ADITIVO: 31/07/2017

Protocolo: 215398

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-1SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante a 
Pregoeira devidamente designada, torna público que às 11:00 
horas do dia 04 de Setembro de 2017, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de Preços para contratação de empresa 
para aquisição de peças e realização de serviço de conserto de 
tratores e implementos agrícolas, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Agosto de 2017.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Pregoeira
Protocolo: 215413

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170290

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELE-ME
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Obras no município de 
Para Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 112.616,20 (cento e doze mil, seiscentos e 
dezesseis reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2017.

Protocolo: 215417

PARTICULARES
.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 070- CMP, DE 31/07/2017;
Conceder, nos termos do art. 127 da Lei nº 422/87e do art. 
392 da CLT, licença maternidade à servidora ELANE CRISTINA 
SOARES OLIVEIRA, matrícula nº 16068, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor Legislativo - DAS-010-4, no período de 
01/08 a 28/11/ 2017. 

DENISE TEREZINHA GABRIEL 
Presidente

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 071 - CMP, DE 1º/08/2017; Nomear, nos 
termos do art. 11, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 422/87, 
a servidora JESSICA BRENDA GOMES DA SILVA, matrícula nº 
17071, para exercer o cargo em comissão de Assessor Legislativo 
- DAS-010-4, a partir de 3 de agosto de 2017. 

DENISE TEREZINHA GABRIEL 
Presidente

ERRATA
A Câmara Municipal de Paragominas faz saber que na 
publicação no DOE nº 33432 pág. 87,
que: Onde se lê: Portaria 070-CMP-03/08/2017, leia-se: 
Portaria 072-CMP-03/08/2017.
E onde se lê: matrícula 17070; leia-se matrícula 17072.

Protocolo: 215612

RICARDO MARQUES DA SILVA, brasileiro, casado, capaz, 
pecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 172496 
SICGO, inscrito no CPF/MF sob o nº 074.621.661-00, proprietário 
da FAZENDA TRIUNFO, localizada no município de Pau D’arco/
PA, torna público que requereu junto SEMMA-PAU D’ARCO/PA 
sobre o protocolo 010/2017, sua AUTORIZAÇÃO para limpeza 
de Pastagens, em áreas de vegetação secundária em estágio 
de regeneração. Técnico Responsável Engenheiro Agrônomo 
Alexandre Magno Amador de Sousa Crea 160045395-3.

Protocolo: 215613

A GL DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, CNPJ: 18.966.822/0001-
97, torna público que RECEBEU da SEMMA-NP a LO nº 059/2017 
para a atividade de Benefi ciamento de Minerais Não Metálicos; 
LO nº 057/2017 para Extração de Argila Fora de Corpo Hídrico e 
LO nº 058/2017 para Extração de Areia em Recurso Hídrico no 
município de Novo Progresso/PA.

Protocolo: 215614

EMPRESARIAL
.

A AVB Mineração Ltda., torna público que solicitou em 
04/08/2017 através do Processo 26102/2017 a Licença Prévia 
para ampliação/expansão de sua capacidade instalada de sua 
unidade produtiva, Projeto Antas North, já licenciado pela LO 
8796/2014 localizado no município de Curionópolis/PA.

Protocolo: 215618

BEZERRA & KOMORI LTDA-EPP CNPJ/MF Nº 10.273.938/0001-
39, torna público que requereu da SEMMA-NP a LO p/ atividade 
de Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores, processo nº 213/2017 no município de Novo 
Progresso - PA.

Protocolo: 215622

JUMASA AGRICOLA E COMERCIAL LTDA CNPJ/MF Nº 
36.942.860/0006-04, torna público que requereu da SEMMA-NP 
a LO p/ atividade de Comércio atacadista de máquinas e Serviços 
de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores, 
processo nº 271/2017 no município de Novo Progresso - PA.

Protocolo: 215626

Posto de Molas, Mecânica e Tornearia São Cosme LTDA 
CNPJ: 04.012.458/0001-11, torna público que requereu da 
SEMMA-NP a LO p/ atividade de manutenção, troca de óleo e 
reparação mecânica de veículos automotores, processo nº 
095/2017 no município de Novo Progresso - PA.

Protocolo: 215630

J S SILVA - ME, CNPJ Nº 20.601.252/0001-83, situado à 
RODOVIA PA 263, Km 08, Industrial, Breu Branco, torna público 
que recebeu da SEMASA, a concessão da Licença de Operação 
n° 012/2016 e solicitou a sua renovação para a atividade de 
Fabricação de Material Cerâmico.

Protocolo: 215634

Ireni Soares de Oliveira,CPF:667.768.302-82,publica q/ 
requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
renovação de Licença de Operação-LO 127/2016, Proc. 
551/2017,em 12/06/2017 p/ atividade de Lavra Garimpeira de 
minério ouro, em Itaituba-PA.

Protocolo: 215638

Paulo Alves da Silva,CPF:065.581.602-00,publica q/ requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, renovação 
de Licença de Operação-LO 145/2016, Proc. 687/2017,em 
4/07/2017 p/ atividade de Lavra Garimpeira de minério ouro, 
em Itaituba-PA.

Protocolo: 215642


